court.⁵⁹ Upon consideration, the bishop accepted the case, perhaps in recognition that his delegate had not conducted the case to his liking.

In the proceedings that followed, the argumentation presented by the new Templar representatives—that Sancho de Bolea's *interlocutoria* to dismiss the citizens' appeal had been "bene latam" (citing Tancred and Gratian)—seems considerably more developed and steeped in Roman legal theory and canon law than what had been witnessed previously. Although they did address, in particular, the public-private distinction raised by the citizens, the Templar *procuratores* emphasized that any objection made by the citizens, valid or invalid, should not be permitted to distract the court from fulfilling the tasks assigned by the papal rescript.

The citizens matched this performance by unleashing their own arsenal of legal theory to support their claim that Sancho's ruling had been both unjust and "contra rationem." Yet, while using such technical argumentation to support their first objection (*exceptio spoliationis*), the citizens, at the same time, discounted the notion that the opinion of one legal expert or group of experts should dictate a verdict.⁶⁰

Surprisingly, the bishop saw fit to rule in favor of the citizens on 19 October 1263. He agreed that Sancho de Bolea had been incorrect to deny their appeal and found the citizens' "exception of theft" to be valid.⁶¹ Seeking to capitalize on this opportunity, the *procuratores* for the *universitas* pressed on by

59 ACA – C, perg. J I, no. 1796: "Santio de Boleya ... fuerit proposita exceptio spoliationis ex parte universitatis predictae et ipse interlocuendo pronuntiaverit exceptionem spoliationis non esse admittendam sed ea non obstante esse in negotio pro cedendum et ideo non ex ea admissa et quia alias predicta universitatem idem S. gravabat ad per ipsos extitit appellatum peniter predictam sententiam interlocutoriam latam per predictum S. de Boleya tamquam iniustam et iniquam infirmari et per vos pronuntiari bene appellatum et male interlocutum et revocari marritum quicquid post predictam appellationem per eundem iudicem extitit acceptatum et quod vos postmodum in eadem causa procedatis prout de iure fuerit faciendum."

60 ACA – C, perg. J I, no. 1796: "Iam licet non est ergo recedendum a textu legum nec ab opinionibus dictorum comunium et ante privatorum pro opinionibus peculiaribus et magistrorum per notorum et qui nituntur infringere et impugnare dictas opiniones suorum maiorum ad hoc ut aliquid domine videantur si alique sunt glose inveniuntur vel interlocutores contra predictos doctores quod non credunt syndici universitatis Dertusensis."